COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Da Sra. Leandre)

Requer a inclusão de convidados para o
Seminário Internacional sobre Sistema de
Cuidados para Pessoas Idosas, aprovado
por meio do Requerimento 60, de 2019 –
CIDOSO.

Senhora Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados - RICD, a inclusão dos seguintes convidados para

atuarem como debatedores do Seminário Internacional sobre Sistema de

Cuidados para Pessoas Idosas, aprovado por meio do Requerimento 60, de

2019 – CIDOSO:

 Representante do Ministério da Educação;

 Representante do Ministério da Mulher, da Família e dos

Direitos Humanos;

 Representante do Ministério Público Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a importância do Seminário Internacional sobre

Sistema de Cuidados para Pessoas Idosas e a transversalidade do tema com

diferentes instituições, como o Ministério da Educação, o Ministério da Mulher,

da Família e dos Direitos Humanos e o Ministério Público Federal, considero

2

necessária e oportuna a inclusão de representantes destes órgãos para ampliar

o potencial do Seminário que se realizará.

Assim, solicito aos nobres pares a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, em 1 de outubro de 2019.

Deputada Leandre

PV/PR